公司第六届董事会 2012 年第五次临时会议一致通过决议对投资性房地产的后续计量方法由成本模

式计量变更为公允价值模式计量。

C、变更日期

根据深国商第六届董事会 2012 年第五次临时会议 2012 年第三次临时股东大会决议批准，确定

本次会计政策变更日期为 2012 年 1 月 1 日。

D、会计政策变更涉及的投资性房地产范围

截至 2012 年 3 月 31 日，变更前深国商涉及的投资性房地产账面价值 1,296,420,499.70 元，其

中：已出租的房屋建筑物为 1,079,782.84 元，在建投资性房地产 1,295,340,716.86 元。

E、变更前后会计政策

a、变更前会计政策

2007 年 4 月经深国商第五届董事会第四次会议决议批准，对投资性房地产后续计量方法采用成

本模式，按年限平均法计提折旧，预计使用年限和预计残值率如下：

74

投资性房地产

类别

预 计 残

值率

预计使用寿

命
年折旧率

房屋、建筑物 10% 30 年 3%

资产负债表日按投资性房产的成本与可收回金额孰低计价，可收回金额低于成本的，按两者的

差额计提减值准备。如果已经计提减值准备的投资性房地产的价值又得以恢复，前期已计提的减值

准备不得转回。

b、变更后会计政策

根据深国商第六届董事会 2012 年第五次临时会议 2012 年第三次临时股东大会决议批准，对投

资性房地产采用公允价值模式进行后续计量，不对其计提折旧或进行摊销，并以资产负债表日投资

性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间的差额计入当期损益。对

于在建投资性房地产，如果其公允价值无法可靠确定但预期该房地产完工后的公允价值能够持续可

靠取得的，以成本计量该在建投资性房地产，其公允价值能够可靠计量时或其完工后（两者孰早），

再以公允价值计量。

② 本次会计政策变更对公司的影响

根据企业会计准则规定，本次会计政策变更应当对 2011 年 12 月 31 日财务报表进行追溯调

整。由于在建投资性房地产――皇庭国商购物广场尚未正式完工，该项目在未达到预定可使用状态

前仍以成本模式计量，因此本次会计政策变更需对投资性房地产中已出租的房屋建筑物公允价值变

动产生的相关影响进行追溯调整，上述调整对定期报告合并所有者权益及合并净利润的影响如下：

A、对 2011 年 12 月 31 日合并所有者权益及 2011 年度合并净利润的影响

（单位：人民币元）

项目 变更前 变更后 影响金额
影响

比例%

股本 220,901,184.00 220,901,184.00 - -

资本公积 72,315,347.06 72,315,347.06 - -

盈余公积 125,929,834.48 125,929,834.48 - -

未分配利润 -503,497,279.68 -498,261,874.88 5,235,404.80 -1.04

归属于母公司所有者

权益合计
-84,350,914.14 -79,115,509.34 5,235,404.80 -6.21

少数股东权益 -284,486,524.75 -284,039,572.78 446,951.97 -0.16

所有者权益合计 -368,837,438.89 -363,155,082.12 5,682,356.77 -1.54

75

净利润 -203,904,040.83 -204,135,655.20 -231,614.37 0.11

其中：归属于母公司

所有者的净利润
-123,774,612.23 -123,991,050.56 -216,438.33 0.17

少数股东损益 -80,129,428.60 -80,144,604.64 -15,176.04 0.02

B、会计政策变更预计对公司 2012 年年度报告的影响

此项会计政策变更预计对公司 2012 年年度报告的影响主要为深国商在建的皇庭国商购物广场

项目本年投入运营后公允价值变动所产生的影响。自 2007 年起，公司已确定了该项目招商出租的

经营策略，组建了专门的商场经营管理团队负责商场的招商、推广和开业后的运营工作，截至 2012

年 3 月 31 日，深国商在建的皇庭国商购物广场账面成本为 12.95 亿元，公司预计项目完工成本约为

15.50 亿元。因该项目现尚未完工，属于在建的投资性房地产项目，目前尚未达到采用公允价值计

量的条件，但预期完工后的公允价值能够持续可靠取得，根据资产评估公司的评估意见，在假设皇

庭国商购物广场在 2012 年年内开业达到运营状态前提下，其截至评估基准日 2012 年 3 月 31 日的

公允价值为 59.70 亿元。由此，在假设 2012 年 3 月 31 日至 2012 年 12 月 31 日期间市场公允价值波

动不大的前提下，该项目如在 2012 年底前完工全部租出，该会计政策变更因其公允价值变动将预

计增加公司递延所得税负债约 11.05 亿元，增加公司 2012 年度净利润约 33.15 亿元，其中归属母公

司所有者的净利润约 19.89 亿元。

C、会计政策变更预计对公司所得税的影响

此项会计政策变更预计对公司 2012 年度以后年度报告所得税的影响主要为深国商在建的皇庭